
Citta Di Potenza
U. D.: ASSETTO DEL TERRITORIO

Repertorio delle determinazioni

N° di Rep. 47

del 26.03.2018

o Servizio Finanziario

Restituita in data --------f-'I

29 QR. ?n1~~

4 PR.2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO: lavori di revisione delle pannellature in cls in corrispondenza del viadotto Vaccaro
- Spalla Ramo A-A8 progr. km 0+238,20 - Affidamento lavori e Impegno spesa - CIG: Z 5822
EDE 30.



IL DIRIGENTE

Premesso che:
- nellambito dei lavori di realizzazione del odo Viario Complesso del Gallitello, in cui sono state

realizzate diverse opere stradali (tratti viari, viadotti. la galleria di Viale deIl'UNICEF, ecc.) che mano
a mano che venivano ultimate e collaudate, sono entrate in esercizio e inserite nella viabilità cittadina
per ridurre i disagi dovuti alla realizzazione dell'opera stradale e migliorare la fluidità del traffico
urbano in quella cruciale zona della Città;
tra tali opere realizzate e completate, nell'anno 20 IO è stata aperto al pubblico transito il tratto stradale
tra Via Vaccaro e Via dell'UNICEF che comprende il Viadotto Vaccaro e le due rampe, in rilevato, di
raccordo alle dette vie;
detto tratto viario, dalla sua messa in esercizio risalente ormai a circa 8 anni, ha assolto regolarmente
al compito di smalti mento del grosso traffico veicolare in entrata ed uscita dalla città che si riversa, da
un lato, da Viale dell 'Unicef, dall'altro da Viale Marconi, ovvero dal raccordo autostradale Sicignano
Potenza attraverso il ponte Musmeci.;

Considerato che:
tecnici del Pronto intervento di questo Comune in data 22 marzo scorso, impegnati in questo
particolare periodo di abbondanti precipitazioni nevose, hanno segnalato il distacco del pannello di
rivestimento della Spalla del Ramo viario A-A8 (alla progressiva km 0+238,20) del detto Viadotto
Vaccaro, che si è riversato al di sotto della parete senza, però, interessare il traftìco veicolare che
transita al lato del viadotto lungo il tratto viario di Via dell'UNICEF, all'altezza del Centro Galassia;
che a seguito di tale segnalazione, per motivi precauzionali è stato interdetto il traftìco veicolare lungo
il tratto stradale in questione ed emanata apposita Ordinanza di divieto dì transito dal competente
Ufficio Viabilità, in attesa dei necessari approfondimenti ed il ripristino della circolazione stradale
lungo il tratto viario;

Ritenuto opportuno:
- approfondire le cause del fenomeno verificatosi e valutare le possibili interferenze con l'opera viaria

realizzata, è stato contattato il direttore dei lavori del "Nodo Viario Complesso del Gallitello", Ing.
Pasquale Lanzi, che si è reso immediatamente disponibile per lo studio e gli accertamenti del caso e
per la relativa risoluzione;

Atteso che:
- il suddetto professionista ha condotto, con la richiesta rapidità, gli opportuni approfondimenti sugli

elaborati progettuali dell'opera, ed ha predisposto, anche a seguito di appositi sopralluoghi, una
perizia dei lavori occorrenti per accertamenti in sito e ripristino dei luoghi con relativa previsione di
spesa:

- in data 26 marzo, ha presentato gli elaborati progettuali di perizia che prevedono la spesa complessiva
di € 48.000, di cui € 30.000 per lavori e € 18.000 per Somme a disposizione;

Ritenuto:
stante l'urgenza di riaprire al traffico il tratto stradale in argomento e considerata lesiguità
dell' importo dei lavori preventivati dal D. L., ricorrere all' Affidamento diretto dei lavori ai sensi del
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), cornma 2, lett. a), così come
modificato dall'art. 25 (c. I, lett.b) dal relativo D.Lgs. n.56 del 19/04/2017 "Disposizioni integrative e
correttive del al D.Lgs 50/2016": "per affìdamenti di impor/o interiore a -10.000 curo";

- contattare per l'affidamento lavori la Ditta De Stefano Salva/ore e C s.r.l.. con sede in Via San/a
Maria di Bethlehem a Potenza, idonea e di fiducia dell'Amministrazione e che ha partecipato
attivamente in qualità di subappaltatore. alla realizzazione delle opere strutturali del Nodo Complesso:
affidare, pertanto, alla stessa Ditta i lavori in oggetto, la quale ha sottoscritto la perizia in segno di
accettazione e ha offerto un ribasso del 10%;



Visto:
- il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 (T.U.E.L.) e s.m.i.:
- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50. così come modificato dal D.Lgs. n.56 del 19.04.2017;

DETERMINA

l) Approvare la Perizia redatta dall' Ing. Pasquale Lanzi, per l'importo di € 48.000,00, di cui € 30.000
per lavori ed € 18.000 per Somme a disposizione;

~

) Affidare, alla Ditta De Stefano Salvatore e C s.r.l.. con sede in Via San/a Maria di Bethlehem Cl

. Potenza, i lavori in oggetto per l'importo di E 27.000.00 al netto del ribasso del 10% offerto, oltre )
f\ ~ ( \

~

~\Jl IV A; DA IK~t6\..l~{1,è U)~ ~(}CGb"1fr\)o .&. 't'"tO € H'OQ) + IVA .6L '2 2 ~ =- é. 32 '~ao,OO )

3) Imputare la somma complessiva di € 48.000 sull'Impegno n074312013, ex 2199/15 sub 142/2007;
4) Dare attop che il presente provvedimento è rilevante ai tini della pubblicazione nella sezione

"Amministrazione trasparente";
5) Di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo

della determinazione sono depositati presso questa UD che ne curerà la conservazione nei termini
di legge.

(



Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell'impegno contabile di spesa

...1t.'~.v , ~{9~~~ ..O.?~.t~~~.~..«.:4..~q.~.:.$.((93.~J?~.(Jo?1),.rlo..t1. .
, "C e t 2 _OL. 01_0~ o~t............................................. ~ .

·.·:ii.·~.~~.·R~'0..··i4.~Ztt?~·3. .
Il Compilatore ~ .Data .

Estremi dì imputazione sul Bilancio dì Previsione dell'accertamento dell'entrata

Data , . Il Compilatore .

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

u

LJ La presente determinazione non comporta il visto di

Data . IL DIRIGE TE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Attestazione di Pubblicazione "Albo Pretorio on-line"

all'Albo Pretorio on lineo 4AP~ 2018
Data Trasmissione ~ .

RPAP N° .

PAP W .

"1

IL RESPONSABILE
............ ·..~~ò·WJ(L:~:{;·· .


